INDICAÇÃO Nº   302 / 2005

Indico ao Prefeito Municipal, Exmo. Sr. Hélio de Almeida Bastos, nos termos regimentais, para que determine a elaboração de um projeto de lei que disponha sobre a Criação do Quadro Especial Integrado por Servidores Estaduais Municipalizados em Bebedouro, nos moldes do Anteprojeto de Lei Complementar em anexo.

JUSTIFICATIVA:

Contamos com servidores estaduais, que, municipalizados, prestam serviços em unidades de saúde do nosso município. E tais servidores recebem seus vencimentos do Estado.

O presente anteprojeto vem sendo implantado em vários municípios que contam com estes profissionais atuando nas suas respectivas redes municipais, como uma forma de adequação dos seus vencimentos ao que estariam recebendo caso estivessem lotados nas unidades estaduais.

Os servidores da saúde do Estado recebem o PITS – Prêmio de Incentivo ao Trabalhador da Saúde, que fora instituído através da Lei 8975/94 e alterada pelas Leis 9185/95 e 9463/96 e regulamentada pelo Decreto nº 41794/97, concedendo aos servidores em exercício na Secretaria da Saúde e suas autarquias, desde que não recebam outra vantagem pecuniária custeada com recursos do SUS/SP, exceto os servidores municipalizados.

Oportuno informar, que a Resolução SS – 85, de 21 de junho de 2002, que disciplina procedimentos referentes à Administração de Recursos Humanos em unidades cedidas aos municípios, no âmbito do SUS – SP, estabelece no seu Art. 11 que o município poderá estabelecer critérios para pagamento de gratificação aos servidores pertencentes à Secretaria Estadual da Saúde e que se encontram cedidos na forma da referida Resolução, cabendo ao Secretário Municipal de Saúde, por ato próprio, formalizar sua instituição.

No nosso caso por exemplo, temos 25 funcionários da DIR – Barretos que foram municipalizados e prestam serviços nas unidades da rede municipal de saúde, recebendo do Estado. Portanto, sem custos salariais ao município, mas sem as devidas vantagens recebidas pelos funcionários, à eles equiparados, no Estado.

Assim sendo, muitos municípios vêm adotando às ferramentas apresentadas neste anteprojeto como uma alternativa de equiparação salarial entre profissionais equivalentes e que recebem salários diferentes de uma mesma fonte de pagamento.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 14 de setembro de 2005.

Luiz Roberto dos Santos

  VEREADOR - PMDB

                                        Ind33-05
ANTEPROJETO DE LEI COMPLEMENTAR

CRIA O QUADRO ESPECIAL INTEGRADO POR SERVIDORES ESTADUAIS MUNICIPALIZADOS EM BEBEDOURO.

Hélio de Almeida Bastos, Prefeito Municipal de Bebedouro, Estado de São Paulo, usando das atribuições que, me são conferidas por Lei.

FAÇO SABER que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei Complementar.

ART. 1°
Fica
criado
no
âmbito
do
Departamento Municipal de Saúde, o quadro especial integrado por servidores estaduais municipalizados por força da Portaria n° 2553, de 04/05/1998, e que tenham assinado o termo de anuência.

ART. 2° Os servidores integrantes do quadro referido no artigo anterior, para a permanência no mesmo, deverão estar em pleno exercício de suas funções, em unidades do próprio Departamento Municipal de Saúde.

Parágrafo Único - Os servidores que por qualquer motivo se ausentarem de suas funções específicas e para as quais foram incorporados ao Município, deixarão o Quadro Especial ora.instituído.

ART. 3° Fica a Prefeitura Municipal autorizada a conceder, através do Departamento Municipal de Saúde, Fundo Municipal de Saúde, gratificações aos servidores do estado municipalizados, integrantes do quadro especificado no artigo 1°, conforme tabela do Anexo 1.

Parágrafo Único - Aos servidores que assumirem funções administrativas de coordenação ou chefia será dado uma gratificação adicional no valor da menor gratificação estabelecida no Anexo 1.

ART. 4º Perderá o direito a gratificação, o servidor que incorrer em penalidade administrativa de qualquer ordem ou deixar de comparecer ao trabalho por motivo injustificado.

ART. 5º As despesas com a execução da presente Lei Complementar, correrão por conta de verbas do Fundo Municipal de Saúde.

ART. 6° - Esta Lei Complementar entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, retroagindo seus efeitos a partir de 04 de maio de 1.998.

Prefeitura Municipal de Bebedouro, 14 de setembro de 2005.

Hélio de Almeida Bastos

Prefeito Municipal

ANEXO I

Nível Básico                                                                           R$ 100,00

Nível Médio                                                                            R$ 200,00

Nível Superior                                                                         R$ 300,00

RELAÇÃO DE VALORES DO PRÊMIO DE INCENTIVO

	CARGO
	VALOR

	Agente Administrativo
	R$ 192,00

	Agente de Saneamento
	R$ 201,00

	Atendente
	R$ 179,00

	Auxiliar de Enfermagem
	R$ 230,00

	Auxiliar de Serviços
	R$ 165,00

	Biologista
	R$ 291,00

	Cirurgião Dentista
	R$ 150,00

	Enfermeiro
	R$ 338,00

	Médico
	R$ 150,00

	Motorista
	R$ 189,00

PAGE
“Deus Seja Louvado”